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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je popsat vývoj a porozumět bilaterálním československo-

izraelským vztahům mezi lety 1948 až 1967.

Vztahy mezi oběma zeměmi v rozmezí těchto let lze pokládat za velmi rychle se měnící,

hojné co do počtu událostí, ale také reflektující dění probíhající studené války.

Tato práce má za úkol přiblížit roli Československa na zakládání samostatného

židovského státu Izrael. Přiblížit, jak Sovětský svaz ovlivnil kurz zahraniční politiky ČSR

a tím ochladil vztahy s Izraelem, jak působily procesy v 50. letech v Československu na

vzájemné vztahy a jak Šestidenní válka ukončila diplomatické styky mezi oběma zeměmi.

Československo již v dobách první republiky mělo velmi dobrý vztah s židovskými

obyvateli a usilovalo v Organizaci spojených národů o rozdělení Palestiny na arabskou a

židovskou část. Působilo například ve zvláštním výboru pro Palestinu a předsedalo komisi

pro zaručení a monitorování realizace plnění rezoluce OSN.

Československo bylo také jednou z prvních zemí, která Izrael uznala jako samostatný a

nezávislý stát.

V tomto přátelském tónu pokračovala ze začátku i nová komunistická vláda po únorovém

převratu v roce 1948. Československo sehrálo velmi významnou roli při zásobování

Izraele zbraněmi, se kterými posléze vyhrál válku za nezávislost mezi lety 1948 a 1949.

Zbraně do země proudily i přes embargo vydané Organizací spojených národů a

Československo bylo jedinou zemí, která ho porušila.

V 50. letech Sovětský svaz změnil zahraniční politiku vůči Izraeli a s ním musely svůj

kurs změnit i jeho satelity včetně Československa. Tak začala podpora arabských států ve

vyzbrojování proti Izraeli a propaganda s antisemitským zaměřením. Od té doby se

vztahy mezi zeměmi prudce zhoršovaly.

Zlomovým okamžikem v bilaterálních vztazích byl vykonstruovaný politický proces

s Rudolfem Slánským a spikleneckým centrem, který proběhl v roce 1952 a byl založen

na antisemitismu a také antisionismu. Izrael byl kvůli tomuto procesu velmi rozhořčen a

nedokázal si vysvětlit tak náhlou změnu v československé politice.
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Další událostí, která negativně ovlivnila vzájemné vztahy, byla Suezská krize, kdy Izrael

zaútočil na egyptskou Sinaj a obsadil i Suezský průplav, kterým denně proudilo velké

množství lodí s nákladem. Československo v tomto konfliktu oficiálně podpořilo Egypt

a došlo tak k dalšímu ochlazení vztahů mezi zeměmi.

K úplnému přerušení vztahů mezi zeměmi došlo v reakci na Šestidenní válku, kterou

rozpoutal Izrael v červnu roku 1967 útokem na okolní arabské státy a všechny země

komunistického bloku (kromě Rumunska), tím omezily nebo zcela přerušily bilaterální

vztahy (především Sovětský svaz a také Československo).

Tato práce vychází ze sekundárních zdrojů, předkládá a zkoumá zásadní události, které

ovlivnily bilaterální vztahy a věnuje se změnám v zahraniční politice Československa

v reakci na kurs politiky Sovětského svazu.

Cílem této práce je zjistit, jak se mění postoj Československa vůči Izraeli v rozmezí let

1948 a 1967, jaké události zapříčinily odchýlení zahraniční politiky a do jaké míry se

zhoršilo postavení Židů v československé společnosti vzhledem k vzájemným vztahům

obou zemí.

Práce je spíše zaměřena na československou věc pohledu, ale i přes to poskytuje

nejdůležitější reakce izraelské vlády a obyvatelstva na nejzásadnější události, které se

staly v průběhu sledovaných let.

Lze říci, že ve sledovaném období bylo Ministerstvo zahraničních věcí zcela podřízeno

Komunistické straně Československa a nejednalo tak samostatně. Jakákoliv reakce na

probíhající události musela být schválena komunistickým vedením, potažmo vedením

v Sovětském svazu, které bylo v této věci vždy nadřízené zájmům Československa.

S tím souvisí i výběr a obsazení vyslanectví Československa v Tel Avivu, do jehož služeb

mohli být dosazeni pouze předem prolustrovaní kandidáti, kteří plně souhlasili se

zahraniční politikou vedenou Sovětským svazem. Vědělo se o nich, že nebudou

vybočovat z řady a protěžovat jiné zájmy.
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2. Vznik státu Izrael s pomocí Československa

15. května 1948, v den, kdy skončila britská okupace Palestiny, vyhlásilo Národní

shromáždění Izraele vznik státu Izrael. Československo bylo nejen jednou z prvních zemí,

které uznaly Izrael, ale také sehrálo klíčovou roli při zajišťování nezávislosti nového

státu. Prezident Edvard Beneš, ministr zahraničí Jan Masaryk a státní tajemník při

ministerstvu zahraničích věcí Vladimír Clementis byli nejvíce angažovanými politiky

v Československu, kteří podporovali vznik samostatného Izraele, a to nejen na poli

mezinárodních institucí.

Tato podpora byla také ukotvena v rámci programu OSN, kdy Československo působilo

ve zvláštním výboru pro Palestinu a také předsedalo komisi pro zaručení a monitorování

realizace plnění rezoluce OSN o konci britského mandátu nad Palestinou, vytvoření státu

Izrael a determinaci jeho hranic.1

2.1 Pomoc s vyzbrojením Izraele

Židovský stát byl od počátku vystavován agresím a byl nucen bránit své území.

Nejvýznamnější skupinou k ochraně Izraele v tomto směru byla organizace Hagana

(obrana), která působila na území Palestiny již od 20. let 20. století i přes nesouhlas

britských sil v zemi. Největším problémem při obraně země byl nedostatek zbraní a

munice. Organizace se snažila shánět zbraně všemi dostupnými prostředky.

Samozřejmostí bylo využívání skladů Britů za Druhé světové války a také

shromažďování munice z center bojů na Blízkém východě. Poté také došlo

k organizování sítě spolupracovníků Hagany pro zajišťování zbraní. Po reorganizaci

Hagany v regulérní armádu se všemi hlavními složkami bylo potřeba více zbraní i

v reakci na okolní arabské státy, které plánovaly invazi do židovské části Palestiny.2

Téma dodávky zbraní Izrael konzultoval s Československem a po společné dohodě začaly

zbraně do Izraele proudit v lednu 1948. Prvních 4 500 pušek, 200 kulometů a 5 040 000

nábojů bylo přepraveno do Belgie a odtud lodí do Haify.

1KAPLAN. Československo a Izrael v letech 1947-1953. 1993. str. 9-10
2DUFEK, ŠLOSAR. Československá materiálně technická pomoc Izraeli. 1993. str. 111-112
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Po vzniku Státu Izrael byly zbraně většinou přepravovány letecky nebo po železnici a

loděmi. Kromě letadel byla do Izraele dodaná řada pěchotních zbraní a munice, ale také

minomety a další těžké zbraně.

Vznikl také letecký most ze Žatce a Kunovic, který byl postaven především díky

americkým pilotům a dopravním letounům, které Izrael získal z přebytků americké

armády.

Trasa vedla do Jugoslávie a Maďarska, kde letouny převzaly izraelské posádky a označily

je izraelským státním znakem.

Celkem bylo dodáno téměř 35 000 pušek a 9 000 kulometů s více než 81 miliony kusů

střeliva, 100 minometů, 28 kanónů, 145 leteckých kulometů s více než 13 miliony kusů

střeliva, plamenomety, 400 km telefonního kabelu, výbušniny a mnoho dalších

materiálů.3

Je třeba také zmínit, že na dodávku zbraní bylo vydáno embargo od OSN a

Československo se tak dopouštělo porušení této rezoluce. Dodávka zbraní a munice byla

povolena od Sovětského svazu, který měl v Československu stále větší vliv. Po

komunistickém převratu v únoru roku 1948 se Československo stalo tzv. satelitem

Sovětského svazu a v podstatě bylo pověřeno úkolem pomoct Izraeli a získat ho na svou

stranu jako první stát se socialistickým zřízením na Blízkém východě. Dodávky zbraní

tedy nebyly darem Československa, ale předmětem vysoké politiky Sovětského svazu.

Stejně tak můžeme považovat výcvik židovských dobrovolníků v Československu v roce

1948.4

Ačkoli se zdálo, že hrozba mezinárodních problémů v důsledku porušení zbrojního

embarga OSN je vážná, pro Československo to nemělo žádné reálné dopady. Celý prodej

zbraní byl tolerován SSSR a prozatím sloužil i účelu Moskvy. Tak bylo Československo

touto mocností na mezinárodní scéně chráněno. Na druhé straně USA neprotestovaly, s


[…]


Československý stát byl také jedním z prvních, který uznal nezávislost a samostatnost

státu Izrael po jeho vzniku a také se stal jeho spojencem na ekonomickém poli.

Z Československa proudily do Izraele zbraně, které pomohly vyhrát první válku za

nezávislost. Ta proběhla již v roce 1948, tedy hned v prvním roce vyhlášení nezávislosti.

Tyto zbraně se do Izraele dostávaly i přes embargo vydané Organizací spojených národů

a dokazují tak výjimečné pouto mezi zeměmi.

Československá republika také velmi výrazně podporovala Židy, kteří chtěli emigrovat

z Evropy po Druhé světové válce a pomáhala jim s vyřízením víz a následnou dopravou

do cílových destinací. Tato pomoc začala ihned po skončení Druhé světové války a trvala

i po únorovém převratu v roce 1948, kdy se k moci dostali komunisté včele s Klementem

Gottwaldem. Nová vláda v začátcích své existence nebránila masové emigrace Židů do

Palestiny a západních zemí, protože v té době Sovětský svaz vedl vůči Židům ještě

smířlivou politiku.

To se však změnilo v padesátých letech, kdy Sovětský svaz přehodnotil svou zahraniční

politiku vůči Izraeli a s ním tak musely učinit všechny jeho satelity, Československo

nevyjímaje. Co zapříčinilo odklon Sovětského svazu od přátelství s Izraelem není zcela

jasné. Možným důvodem mohly být prohrané volby komunistické izraelské strany anebo

také příklon Izraele k Západu, a především ke Spojeným státům americkým, od kterých

přijímaly dolarové půjčky.

Přehodnocení vztahů se projevilo v roce 1952, kdy v Československu probíhal

vykonstruovaný politický proces s Rudolfem Slánským, který měl výrazný antisemitský

podtón.
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Tento proces měl velmi vážné dopady na bilaterální vztahy Československa a Izraele a

výrazně se na nich podepsal.

Suezská krize v roce 1956 tento stav ještě více zhoršila a mezi zeměmi zavládla další vlna

ochlazení, v Československu dále utvrzovala antisemitismus a antisionismus.

Na popud Sovětského svazu byly země komunistického bloku nuceny uzavírat přátelské

dohody a smlouvy s arabskými zeměmi. Pro Československo byly důležité dohody

s Egyptem o spolupráci a dodávce zbraní. Tím se jasně ukázalo, že přátelství s Izraelem

na dlouhou dobu utichá a přednost před ním dostává boj proti Izraeli a vyzbrojování

okolních arabských států.

V následujících letech byly vztahy velmi omezené a emigrace do Izraele byla povolena

jen ve výjimečných případech. K velkým změnám nedošlo ani po smrti představitele

Sovětského svazu J. V. Stalina, a ani po odhalení jeho kultu osobnosti.

Při vypuknutí Šestidenní války v červnu roku 1967 se Sovětský svaz a jeho satelity,

včetně Československa, avšak bez Rumunska, rozhodly úplně přerušit diplomatické styky

a prohlásily Izrael za agresora a budovatele imperialismu.

Jak je z celého období patrné, Sovětský svaz měl obrovský vliv na zahraniční politiku

Československa, dá se říct, že mu byla zcela podřízena, omezovala se pouze na

vykonávání rozhodnutí a sama nemohla vyvíjet jakékoliv úsilí. Vše bylo podřízeno

komunistickému velení a na svobodné myšlení zde nebyl žádný prostor.

V šedesátých letech nadále vládla nepřátelská atmosféra, ale navzdory tomu se zde začala

rozvíjet kulturní spolupráce, která však neměla nějaký zásadní vliv na oficiální

antisemitskou rétoriku země. Patrné to však bylo u tehdejší inteligence, která Izrael začala

podporovat navzdory komunistickému režimu.

Československo dodávalo nadále Egyptu zbraně a podporovalo arabské státy

v protiizraelské rétorice a konfliktech.
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V roce 1967 pak vypukla Šestidenní válka, všechny spřátelené komunistické země

přerušily diplomatické vztahy s Izraelem a vyjádřily své hluboké rozhořčení nad

počínáním Izraele a jeho agresí vůči Arabům.

I přes pozdější uvolnění v Československu a tzv. Pražské jaro nebyl nikdo schopný

obnovit vztahy s Izraelem, i když se o tom diskutovalo v intelektuálních kruzích, oficiálně

se však pokračovalo v podpoře Arabů. Po vpádu vojsk Varšavského paktu nastoupilo

v Československu k moci konzervativní křídlo komunistické strany a tím byly ukončeny

spekulace o obnovení diplomacie s Izraelem.

Arabské státy měly možnost posílat do Československa na výcvik partyzánského boje své

lidi a také toho hojně využívaly. Skupiny Iráčanů a také členové Organizace pro

osvobození Palestiny přijížděli do Československa a učili se zde různým špionážním

aktivitám.

Stav nepřátelství trval až do druhé poloviny osmdesátých let, kdy v Československu došlo

k liberalizaci a uvolnění komunistického režimu. Po Sametové revoluci v roce 1989 byly

diplomatické vztahy řádně obnoveny a země mají mezi sebou dodnes příznivé vztahy.
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Resumé

The aim of this bachelor thesis is to describe and understand the development of bilateral

Czechoslovak-Israeli relations between 1948 and 1967.

The relations between the two countries in the span of these years can be considered as

very fast changing, abundant in the number of events, but also reflecting the events of the

ongoing Cold War.

This thesis aims to present the role of Czechoslovakia in the establishment of the

independent Jewish state of Israel. It then goes on to explain why Czechoslovakia had

such an extraordinary relationship with Israel in particular, how the Soviet Union

influenced the course of Czechoslovak foreign policy and thus cooled relations with

Israel, how the Slánský antisemitic show trial of the 1950s in Czechoslovakia affected

relations, and how the Six-Day War ended diplomatic relations between the two

countries.