ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Vilém Vrážek

Název práce: Československo-izraelské vztahy mezi lety 1948 a 1967

Jméno oponenta: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Cílem předložené práce je „zjistit, jak se mění postoj Československa vůči Izraeli v rozmezí let 1948 a 1967, jaké události zapříčinily odchýlení zahraniční politiky a do jaké míry se zhoršilo postavení Židů v československé společnosti vzhledem k vzájemným vztahům obou zemí.“ (str. 2). Ve skutečnosti ale text práce pokrývá celé období komunismu až do roku 1989, což je na takto omezeném místě velmi obtížné. Základní faktografické údaje prezentuje korektně a v tomto ohledu cíl splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Ačkoliv je tematika česko-izraelských vztahů je poměrně dobře zmapována v české i zahraniční literatuře, práce čerpá jen z relativně omezeného spektra zdrojů (celkem 12 položek, z toho několik článků na webu). Rozsáhlé spektrum literatury a pramenů k tomuto tématu tak zůstalo nerefléktováno – v českém jazyce jde například o práce Martina Joachima Weina („Slovanský Jeruzalém – Jak Češi založili Izrael“) a Blanky Soukupové. Jenom k tematice Slánského procesu a komunistického „antisionismu“ 50. let bylo napsáno nespočet statí. Czech Arms Deal je samozřejmě předmětem zájmu mnoha milovníků military, kteří k tomuto tématu opět vydali desítky textů. A z populární kultury možno připomenout například film Toman (2018). K tematice se pak vyjadřovali současníci, jako Ladislav Mňačko, a zajímavé reflexe bychom možná našli v memoárové literatuře. V neposlední řadě by také bylo možné podívat se, jak toto období reflektuje izraelská veřejná diplomacie (*hasbara*), nebo média. V současné době je sice téměř nemožné provést dokonalou literární rešerši a reflektovat opravdu vše, co bylo k danému tématu kdy vydáno, ale jedním z hodnotících kritérií bakalářské práce je právě schopnost autora provést kvalitní rešerši literatury a pramenů, která je u předložené práce bohužel poněkud povrchní.

U řady důležitých tvrzení schází jakýkoliv odkaz na zdroj, takže není jasné, odkud jej autor čerpal. Stává se, že na celých stranách plných číselných, časových a jiných faktických údajů, je uveden pouze jeden zdroj, vždy až na konci kapitoly, což naznačuje poněkud pasivní práci stylem „co oddíl, to zdroj“ bez hlubší reflexe. V odborném textu je nutné odkaz na zdroj uvádět u každého významného údaje nebo myšlenkového celku. Tvrzení bychom měli ověřovat z více zdrojů, vzájemně konfrontovat, diskutovat atd. Jak víte, že se Vámi citovaný zdroj nemýlí?

Výklad nezachází do přílišné hloubky, je poměrně stručný, a místy až příliš lakonický - například když v jednoslovném odstavci na str. 7 konstatuje založení Svazu československo-izraelského přátelství, aniž by dále doplnil jakýkoliv další kontext – O co se jednalo? Kdo to založil? Jaký to mělo konkrétní význam? Kontext je v tomto případě klíčový, protože tato organizace, navzdory svému vzletnému názvu, přispívala k perzekuci sionistických organizací v Československu a její „pomoc Izraeli“ se omezovala na izraelskou komunistickou stranu. Mezi drobné faktické chyby dále patří například funkce Alexandra Dubčeka, který nikdy nebyl československým prezidentem - byl Generálním tajemníkem KSČ (str. 22), zatímco prezidentem byl v té době Ludvík Svoboda. Kdybych měl do práce doplnit některý významný milník ve vztahu k Židům a Izraeli v 60. letech, tak bych patrně zmínil konferenci o Franzi Kafkovi v Liblicích v roce 1963.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V práci se neobjevují závažnější překlepy, avšak vyjadřovací styl se vyznačuje místy neobratnými formulacemi: „věc pohledu“ (str. 2, „úhel pohledu“?), způsob použití obratu „stejně tak“ na str. 4, „upsání Izraele pod taktovku“ (str. 6), „[d]alší ránu do přátelství“ (str. 6), „kolíky do rakve“ (str. 6, asi myšleny „hřebíky“) atd. Výše již byl popsán poněkud nestandardní způsob citování, který se omezuje na konstatování jednoho použitého zdroje vždy na konci podkapitoly.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Vilém Vrážek předložil práci, která splňuje základní standardy a neobsahuje závažnější věcné chyby. Je však je postavena na poněkud „otrocké“ kompilaci velmi omezeného množství zdrojů v českém jazyce do té míry, že není příliš cítit samotný autorův projev. Na mnoha místech by textu prospěla pečlivější citace převzatých informací a myšlenek. I z tohoto důvodu musím práci, která by jinak možná mohla dosáhnout na hodnocení „velmi dobře“ hodnotit ještě o stupeň hůře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Co považujete za nejvýznamnější faktory, ovlivňující politiku československého státu vůči Izraeli?
- Takzvaná „antisionistická“ politika komunistického režimu často vedla i k perzekuci domácích židovských komunit v Československu. Jaké k tomu mohl komunistický režim mít ideologické a pragmatické motivy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE až VELMI DOBŘE podle kvality obhajoby.

Datum: 22. května 2022

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.